



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

+91 99722 58970, +91 97407 02455

VIDHVATH VICTORY TEST SERIES VVT001: INDIAN POLITY TEST BOOKLET

Time Allowed: 120 mins

Maximum Marks: 100

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TURN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES A, B, C OR D AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. Do NOT write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 100 items (Questions). Each item is printed in English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response with you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See direction in the answers sheet.
6. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of correct responses marked by you in the answer sheet. For every incorrect response $1/4^{\text{th}}$ (0.25) of the allotted marks will be deducted.
7. Before you proceed to mark in the Answer sheet the response to various items in the Test booklet, you have to fill in some particulars in the answer sheets as per instruction sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all responses on the answer sheet and the examination has concluded, you should hand over to Invigilator only the answer sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheet for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

1. Which of the following statements regarding Indian federal system is/are correct?

1. All States have equal representation in the Rajya Sabha.
2. Consent of a State is not required for altering its boundaries.
3. There is no dual citizenship in India.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1,2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 only

2. Which of the following are the powers of the Supreme Court of India?

1. Original jurisdiction in a dispute between the Government of India and one or more States
2. The power to hear appeals from the High Courts
3. Passing decrees and orders for doing justice in any matter before it
4. Render advice to the President of India in matters of law

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 3 and 4 only

3. Which one of the following statements relating to protection against arrest and detention of individuals under Article 22 is not correct?

- (a) No person who is arrested shall be detained in custody without being informed of the grounds for such arrest.
- (b) No person shall be denied the right to consult, and be defended by, a legal practitioner of his/her choice.
- (c) Every person who is arrested and detained in custody shall be produced before the nearest Magistrate within a period of one week of such arrest.
- (d) The right to protection against arrest is not available to a person in jail pursuant to a judicial order.

4. Which of the following statements is/are correct regarding Right to Education in India?

1. Free and compulsory education should be provided to all children of the age of six to fourteen years.
2. The imperative of the provision of the Right to Education Act, 2009 is that schools must have qualified teachers and basic infrastructure.
3. There should be quality education without any discrimination on the ground of economic, social and cultural background.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 3 only

5. With reference to the following statements regarding the Constituent Assembly,

1. Right from the beginning, the Princely States and British India Provinces both participated in the Constituent Assembly.
2. Members of the Constituent Assembly were directly elected by the people of India.

Choose the correct option:

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false.

6. The current features of the Constitution of India lie on the back of the political history of India, which occurred during British rule. In this regard, which of the following statements is/are correct about the provisions of the Charter Act of 1853?

1. It introduced an open competition system of selection and recruitment of civil servants.
2. Separation of the executive and the legislative functions was the outcome of the Act.

Select the correct answer using the code given below:

1. ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
 1. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯಗಳು ಸಮಾನ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.
 2. ರಾಜ್ಯದ ಗಡಿಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ರಾಜ್ಯದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
 3. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ದ್ವಿಪೌರತ್ವವಿಲ್ಲ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 1,2 ಮತ್ತು 3
 (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 (ಡಿ) 2 ಮಾತ್ರ
2. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಯಾವುವು?
 1. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ವಿವಾದದಲ್ಲಿ ಮೂಲ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ
 2. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ಗಳಿಂದ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳನ್ನು ಆಲಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ
 3. ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸಲು ತೀರ್ಪುಗಳು ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು
 4. ಕಾನೂನಿನ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
 (ಬಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
 (ಡಿ) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
3. ವಿಧಿ 22 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಂಧನ ಮತ್ತು ಬಂಧನದ ವಿರುದ್ಧದ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?
 - (ಎ) ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅಂತಹ ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸದೆ ಬಂಧನದಲ್ಲಿಡಬಾರದು.
 - (ಬಿ) ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅವನ/ಅವಳ ಆಯ್ಕೆಯ ಕಾನೂನು ವ್ಯತಿಪರರನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಮತ್ತು ಅವರಿಂದ ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಬಾರದು.
 - (ಸಿ) ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮತ್ತು ಬಂಧನದಲ್ಲಿಡಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅಂತಹ ಬಂಧನದ ಒಂದು ವಾರದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಹತ್ತಿರದ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕು.
 - (ಡಿ) ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಬಂಧನದ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ.

4. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕಿನ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
 1. ಆರರಿಂದ ಹದಿನಾಲ್ಕು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.
 2. 2009 ರ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಡ್ಡಾಯವೆಂದರೆ ಶಾಲೆಗಳು ಅರ್ಹ ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.
 3. ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ತಾರತಮ್ಯವಿಲ್ಲದ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ಇರಬೇಕು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
 (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
 (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 (ಡಿ) 3 ಮಾತ್ರ
5. ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ,
 1. ಆರಂಭದಿಂದಲೂ, ರಾಜಪ್ರಭುತ್ವದ ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಇಂಡಿಯಾ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳು ಎರಡೂ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದವು.
 2. ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಭಾರತದ ಜನರು ನೇರವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ್ದರು.

ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:

(ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
 (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
 (ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
 (ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.
6. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆಳ್ವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸಿದ ಭಾರತದ ರಾಜಕೀಯ ಇತಿಹಾಸದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿವೆ. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ, 1853 ರ ಚಾರ್ಟರ್ ಕಾಯಿದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
 1. ಇದು ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕರ ಆಯ್ಕೆ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಮುಕ್ತ ಸ್ಪರ್ಧಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿತು.
 2. ಕಾರ್ಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಶಾಸಕಾಂಗ ಕಾರ್ಯಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಯು ಈ ಕಾಯಿದೆಯ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (a) 1 only
 (b) 2 only
 (c) Both 1 and 2
 (d) Neither 1 nor 2
7. With reference to the following statements regarding the Government of India Act, 1919,
1. It did not introduce diarchy in the centre.
 2. It required that three of the six members of the Viceroy's Executive Council (other than the commander-in-chief) were to be Indian.
 3. The Central and Provincial subjects were demarcated and separated.
- Which of the above options is/ are correct?
- (a) Only one statement is correct.
 (b) Only two statements are correct.
 (c) All of the statements are correct.
 (d) None of the statements are correct.
8. Who was the First Speaker of Lok Sabha?
- (a) Mavalankar
 (b) Hukum Singh
 (c) B.D. Jatti
 (d) V.V. Giri
9. With reference to the following statements regarding citizenship in India, choose the correct option:
1. The provisions of Article 19 of the Constitution of India are applicable to the Citizens of India only.
 2. In India, a Naturalized citizen is eligible for the office of President.
- Which among the above statements is/ are correct?
- (a) Only one statement is correct.
 (b) Only two statements are correct.
 (c) All of the statements are correct.
 (d) None of the statements are correct.
10. With reference to the following statements regarding the Preamble of the Indian Constitution, choose the correct option:
1. Preamble is a part of the Indian Constitution.
 2. Preamble cannot be amended.

Which among the above statements is/ are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
 (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
 (c) Both statements are true.
 (d) Both statements are false.
11. Which one of the following objectives is not embodied in the Preamble to the Constitution of India?
- (a) Fraternity assuring the dignity of the individual
 (b) Equality of status and opportunity
 (c) Social, Economic and Political Justice
 (d) Freedom of speech, belief and expression
12. Which of the following statements is correct with reference to the basic structure theory of the Constitution of India?
- (a) Certain features of the Constitution are so essential to it that they cannot be abrogated.
 (b) Fundamental rights cannot be abridged or taken away under any conditions.
 (c) The Constitution cannot be amended except in accordance with the procedure prescribed in Article 370.
 (d) The Preamble of the Constitution cannot be amended for it is not part of the Constitution and at the same time represents its real spirit.
13. Which of the following States joined the Indian Union as an 'Associate State' through the 35th Constitutional Amendment Act?
- (a) Sikkim
 (b) Nagaland
 (c) Manipur
 (d) Meghalaya
14. Who among the following personalities called the Constitution of India as the 'Lawyers Paradise'?
- (a) Sir Ivor Jennings
 (b) Dr. B. R. Ambedkar
 (c) P. R. Deshmukh
 (d) Maulana Abul Kalam Azad

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

7. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯಿದೆ, 1919 ರ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ,

- 1. ಇದು ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಿಲ್ಲ.
- 2. ವೈಸ್‌ರಾಯ್‌ನ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಮಂಡಳಿಯ ಆರು ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಮೂವರು (ಕಮಾಂಡರ್-ಇನ್-ಚೀಫ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಭಾರತೀಯರಾಗಿರಬೇಕು ಎಂದು ಅದು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿತು.
- 3. ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಂತೀಯ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಬೇರ್ಪಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ.
- (ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ.
- (ಡಿ) ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ.

8. ಲೋಕಸಭೆಯ ಮೊದಲ ಸ್ಪೀಕರ್ ಯಾರು?

- (ಎ) ಮಾಳವಂಕರ್
- (ಬಿ) ಹುಕುಮ್ ಸಿಂಗ್
- (ಸಿ) ಬಿ.ಡಿ. ಜಟ್ಟಿ
- (ಡಿ) ವಿ.ವಿ. ಗಿರಿ

9. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪೌರತ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- 1. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 19 ನೇ ವಿಧಿಯು ಭಾರತದ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
- 2. ಭಾರತದಲ್ಲಿ, ಸ್ವಾಭಾವಿಕ ನಾಗರಿಕನು ಮಾತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ಅರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ.
- (ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ.
- (ಡಿ) ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ.

10. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- 1. ಪೀಠಿಕೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಒಂದು ಭಾಗವಾಗಿದೆ.
- 2. ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
- (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
- (ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
- (ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.

11. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಾರಗೊಂಡಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಘನತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವ ಭ್ರಾತೃತ್ವ
- (ಬಿ) ಸ್ಥಾನಮಾನ ಮತ್ತು ಅವಕಾಶದ ಸಮಾನತೆ
- (ಸಿ) ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ನ್ಯಾಯ
- (ಡಿ) ವಾಕ್ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ, ನಂಬಿಕೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ

12. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ರಚನೆ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಸಂವಿಧಾನದ ಕೆಲವು ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳು ಅದಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷೇಪಿಸಲು ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
- (ಸಿ) 370 ನೇ ವಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಡಿ) ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅದು ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗವಲ್ಲ ಆದರೆ ನಿಜವಾದ ಆತ್ಮವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.

13. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು 35 ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೂಲಕ ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟವನ್ನು 'ಸಹ ರಾಜ್ಯ'ವಾಗಿ ಸೇರಿತು?

- (ಎ) ಸಿಕ್ಕಿಂ
- (ಬಿ) ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್
- (ಸಿ) ಮಣಿಪುರ
- (ಡಿ) ಮೇಘಾಲಯ

14. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು 'ವಕೀಲರ ಸ್ವರ್ಗ' ಎಂದು ಕರೆದರು?

- (ಎ) ಸರ್ ಐವರ್ ಜೆನ್ನಿಂಗ್ಸ್
- (ಬಿ) ಡಾ. ಬಿ. ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್
- (ಸಿ) ಪಿ. ಆರ್. ದೇಶಮುಖ್
- (ಡಿ) ಮೌಲಾನಾ ಅಬುಲ್ ಕಲಾಂ ಆಜಾದ್

15. Which of the following are federal features of Indian Constitution?

1. Written constitution
2. Division of Power
3. Supremacy of Constitution
4. Rigid Constitution
5. Single Government

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2, 3 and 4 only
- (c) 3, 4 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5

16. Which of the following Schedule of the Indian Constitution deals with the emoluments, allowances, and privileges of the President of India?

- (a) First Schedule
- (b) Second Schedule
- (c) Fourth Schedule
- (d) Fifth Schedule

17. How many pairs of the following are/are not correctly matched?

1. French Constitution: Republic and the ideals of liberty, equality and fraternity in the Preamble
2. Japanese Constitution: Directive Principles of State Policy
3. Irish Constitution: Procedure established by Law

- (a) Only one pair is correctly matched.
- (b) Only two pairs are correctly matched.
- (c) All of the pairs are correctly matched.
- (d) None of the pairs are correctly matched.

18. Which of the following Legislative subjects lies in the State List of the Indian Constitution?

1. Public Order
2. Police
3. Public Health and Sanitation

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

19. With reference to the 'Fundamental Duties', choose the correct option:

1. The Fundamental Duties in the Indian Constitution are inspired by the Irish Constitution.
2. Balwant Rai Mehta Committee suggested the incorporation of Fundamental Duties in the Constitution.

Which of the above statements is/ are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false

20. Which of the following Cabinet Committee is not chaired by the Prime Minister of India?

- (a) Political Affairs Committee
- (b) Appointments Committee
- (c) Parliamentary Affairs Committee
- (d) Economic Affairs Committee

21. Which of the following performs the duties of the Vice-President when a vacancy occurs in the office of the Vice-President of India, before the expiry of his term, or when the Vice-President acts as the President of India?

- (a) Speaker of Lok Sabha
- (b) Deputy Speaker of Lok Sabha
- (c) Chief Justice of India
- (d) None of the Above

22. Which of the following Parts of the Indian Constitution contains Emergency Provisions?

- (a) Part XV
- (b) Part XVI
- (c) Part XI
- (d) Part XVIII

23. Which of the following is not included in the state executive in India?

- (a) Governor
- (b) Chief Minister
- (c) Advocate general of the state
- (d) None of the above

15. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಒಕ್ಕೂಟದ ಲಕ್ಷಣಗಳಾಗಿವೆ?

1. ಲಿಖಿತ ಸಂವಿಧಾನ
2. ಅಧಿಕಾರ ವಿಭಜನೆ
3. ಸಂವಿಧಾನದ ಶ್ರೇಷ್ಠತೆ
4. ಕಠಿಣ ಸಂವಿಧಾನ
5. ಏಕ ಸರ್ಕಾರ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 3, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3, 4 ಮತ್ತು 5

16. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪಟ್ಟಿಯು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ವೇತನ, ಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಸವಲತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ?

- (ಎ) ಮೊದಲ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ
- (ಬಿ) ಎರಡನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ
- (ಸಿ) ನಾಲ್ಕನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ
- (ಡಿ) ಐದನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ

17. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ?

1. ಫ್ರೆಂಚ್ ಸಂವಿಧಾನ: ಗಣರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ, ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಭ್ರಾತೃತ್ವದ ಆದರ್ಶಗಳು
 2. ಜಪಾನ್ ಸಂವಿಧಾನ: ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು
 3. ಐರಿಶ್ ಸಂವಿಧಾನ: ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ
- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು ಜೋಡಿ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿದೆ.
 - (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿವೆ.
 - (ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿವೆ.
 - (ಡಿ) ಯಾವುದೇ ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ.

18. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಶಾಸಕಾಂಗ ವಿಷಯಗಳು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿವೆ?

1. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆದೇಶ
2. ಪೊಲೀಸ್
3. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

19. 'ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಿ' ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:

1. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಐರಿಷ್ ಸಂವಿಧಾನದಿಂದ ಪ್ರೇರಿತವಾಗಿವೆ.

2. ಬಲವಂತ್ ರಾಯ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿಯು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
- (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
- (ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
- (ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು

20. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಪುಟ ಸಮಿತಿಯು ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಮಿತಿ
- (ಬಿ) ನೇಮಕಾತಿ ಸಮಿತಿ
- (ಸಿ) ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಮಿತಿ
- (ಡಿ) ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಮಿತಿ

21. ಭಾರತದ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಹುದ್ದೆ ಖಾಲಿ ಆದಾಗ, ಅವರ ಅವಧಿ ಮುಗಿಯುವ ಮೊದಲು ಅಥವಾ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅವರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ?

- (ಎ) ಲೋಕಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್
- (ಬಿ) ಲೋಕಸಭೆಯ ಉಪ ಸ್ಪೀಕರ್
- (ಸಿ) ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

22. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಭಾಗವು ತುರ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ?

- (ಎ) ಭಾಗ XV
- (ಬಿ) ಭಾಗ XVI
- (ಸಿ) ಭಾಗ XI
- (ಡಿ) ಭಾಗ XVIII

23. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು
- (ಬಿ) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ
- (ಸಿ) ರಾಜ್ಯದ ಅಡ್ವೊಕೇಟ್ ಜನರಲ್
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

24. Which of the following is/are not part of the President's Electoral College in India?

1. Nominated Members of both Houses of Parliament.
2. Nominated Members of the State Legislative Assemblies.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

25. Consider the following statements:

1. The President of India enjoys personal immunity from legal liability for his official acts.
2. The Impeachment charges against the President of India can be initiated by Lok Sabha only.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

26. With reference to the Cabinet in India, choose the correct option:

1. It is the supreme executive authority of the Government.
2. It exercises control over the appointments of Constitutional Authorities and Senior Secretariat Administrators.

Which of the above statements is/ are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false.

27. With reference to the following statements regarding 'National Emergency' in India, choose the correct option:

1. If the Parliament is not in session, the President can issue ordinances on State subjects during National Emergency.

2. The tenure of the Lok Sabha may be extended beyond its normal 5-year term by a law of Parliament for one year at a time during National Emergency.

Which of the above statements is/ are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false.

28. With reference to the following statements regarding the 'Office of Whip' in the Indian Parliamentary system, choose the correct option:

1. The Office of Whip is mentioned in the Constitution of India and the Rules of the Houses of Parliament.
2. The whip is appointed by the Lok Sabha Speaker to serve as an assistant floor leader.

Which of the above statements is/ are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false.

29. With reference to the Sessions of Parliament in India, choose the correct option:

1. The maximum gap between two sessions of Parliament cannot be more than six months.
2. Adjournment sine die means terminating a sitting of Parliament for a week.

Which of the above statements is/ are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false.

24. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಚುನಾವಣಾ ಕಾಲೇಜಿನ ಭಾಗವಾಗಿಲ್ಲ?
1. ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರು.
 2. ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರು.
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
 - (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
 - (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
 - (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ
25. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ತಮ್ಮ ಅಧಿಕೃತ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಕಾನೂನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿನಾಯಿತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.
 2. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧದ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಲೋಕಸಭೆ ಮಾತ್ರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದು.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
 - (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
 - (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
 - (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ
26. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:
1. ಇದು ಸರ್ಕಾರದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಾಗಿದೆ.
 2. ಇದು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ಸಚಿವಾಲಯದ ಆಡಳಿತಗಾರರ ನೇಮಕಾತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
 - (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
 - (ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
 - (ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.
27. ಭಾರತದಲ್ಲಿ 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:
1. ಸಂಸತ್ತು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ರಾಜ್ಯ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು.

2. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೋಕಸಭೆಯ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಅದರ ಸಾಮಾನ್ಯ 5 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಿಂತ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.
- ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
 - (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
 - (ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
 - (ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.
28. ಭಾರತೀಯ ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 'ವಿಪ್ ಕಚೇರಿ'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:
1. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದನಗಳ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ವಿಪ್ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ.
 2. ಲೋಕಸಭಾ ಸ್ಪೀಕರ್ ಸಹಾಯಕ ಸದನ ನಾಯಕರಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಿಪ್ ಅನ್ನು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
- ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
 - (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
 - (ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
 - (ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.
29. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿವೇಶನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:
1. ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡು ಅಧಿವೇಶನಗಳ ನಡುವಿನ ಗರಿಷ್ಠ ಅಂತರವು ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರಬಾರದು.
 2. ಸೈನ್ ಡೈ ಮುಂದೂಡಿಕೆ ಎಂದರೆ ಒಂದು ವಾರದವರೆಗೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿವೇಶನವನ್ನು ನಡೆಸದಿರುವುದು.
- ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
 - (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
 - (ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
 - (ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.

30. Which of the following statements is/are correct about the 'Question Hour', a device of Parliamentary proceedings in India?

1. In a starred question, supplementary questions cannot follow.
2. Un starred questions require an oral answer.
3. A short notice question is one that is asked by giving a notice of less than ten days.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

31. With reference to the following statements regarding parliamentary proceedings, choose the correct option:

1. The Presiding officer can permit a Member of Parliament to address the House in one's mother tongue.
2. Lame-duck Session is the first session of Parliament held after every General Election.

Which of the above statements is/ are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false.

32. With reference to the Subordinate Courts in India, consider the following statements:

1. The Sessions Judge cannot impose capital punishment on a convicted person.
2. The Chief Judicial Magistrate can decide criminal cases which are punishable with imprisonment for a term up to seven years.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

33. Consider the following statements about linguistic minorities in India:

1. The linguistic minorities are determined on a state-wise basis.
2. Originally, the Constitution of India did not make any provision with respect to the Special Officer for Linguistic Minorities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

34. Which of the following statements is/are correct about the 73rd Constitutional Amendment Act, 1992?

1. It added Part IX to the Constitution of India.
2. It came into force when Rajiv Gandhi was the Prime Minister of India.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

35. Consider the following statements about the State Executive in the Indian Constitution:

1. Part VI of the Constitution deals with the State Executive.
2. The Governor acts as an agent of the Central Government.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

36. With reference to the 'Office of Governor' in India, consider the following statements:

1. The Governor is entitled to emoluments and privileges as may be determined by the State legislature.

30. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಲಾಪಗಳ ಸಾಧನವಾದ 'ಪ್ರಶೋತ್ತರ ಸಮಯ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ನಕ್ಷತ್ರ ಹಾಕಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ, ಪೂರಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
2. ನಕ್ಷತ್ರ ಹಾಕಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮೌಖಿಕ ಉತ್ತರದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.
3. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಸೂಚನೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಎಂದರೆ ಹತ್ತು ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯ ಸೂಚನೆ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಕೇಳಲಾಗುವ ಪ್ರಶ್ನೆ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

31. ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಲಾಪಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

1. ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ಮಾತೃಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸದನವನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಮಾತನಾಡಲು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು.
2. ಲೇಮ್-ಡಕ್ ಅಧಿವೇಶನವು ಪ್ರತಿ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಚುನಾವಣೆಯ ನಂತರ ನಡೆಯುವ ಸಂಸತ್ತಿನ ಮೊದಲ ಅಧಿವೇಶನವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
(ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
(ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
(ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.

32. ಭಾರತದ ಅಧೀನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅಪರಾಧಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಮರಣದಂಡನೆ ವಿಧಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
2. ಏಳು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

33. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರನ್ನು ರಾಜ್ಯವಾರು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
2. ಮೂಲತಃ, ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

34. 1992 ರ 73 ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಇದು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಭಾಗ IX ಅನ್ನು ಸೇರಿಸಿತು.
2. ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಿಯಾಗಿದ್ದಾಗ ಇದು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

35. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ VI ರಾಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ.
2. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

36. ಭಾರತದಲ್ಲಿ 'ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕಚೇರಿ'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಜ್ಯ ಪಾಲರ ವೇತನ, ಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

2. The Governor enjoys personal immunity from legal liability for his official acts.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

37. With reference to the various provisions of the Indian Constitution, choose the correct option:

- 1. The Constitution does not contain any specific procedure for the selection and appointment of the Chief Minister.
- 2. A person who is not a member of the State Legislature can be appointed as Chief Minister for a year.

Which of the above statements is/ are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false.

38. With reference to the following statements regarding Inter-State Water Disputes, choose the correct option:

- 1. According to Article 263 of the Constitution, only the Supreme Court has jurisdiction in respect of any Inter-State Water Disputes.
- 2. A River Board is established by the Central Government on the request of the State Governments concerned to advise them.

Which of the above statements is/ are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false.

39. Which of the following first recommended the formation of a permanent Inter-State Council as an independent National forum for consultation in India?

- (a) Sarkaria Commission
- (b) Punchi Commission
- (c) Rajamannar Committee
- (d) Anandpur Sahib Resolution

40. Consider the following subjects:

- 1. Minor irrigation, water management and watershed development
- 2. Animal husbandry, dairying and poultry
- 3. Fisheries

Which of the subjects given above is/are within the purview of Panchayats under the Eleventh Schedule of the Indian Constitution?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

41. The term 'service voters' refer to:

- (a) A voluntary initiative by NGOs to assist the voters during an election.
- (b) A portal by the Election Commission of India to digitize voter data.
- (c) Officers on election duty under the Election Commission of India.
- (d) Member of the Armed Forces of the Union.

42. The National Commission for Backward Classes (NCBC) is a:

- (a) Statutory body
- (b) Constitutional body
- (c) Non-Statutory body
- (d) None of the above

43. Consider the following statements about the Union Public Service Commission (UPSC):

- 1. The Chairman and other members of the UPSC are appointed by the Prime Minister on the recommendation of the Union Cabinet.
- 2. The Constitution of India does not fix the number of members of the UPSC.
- 3. The entire expenses of the UPSC are charged from the Consolidated Fund of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

2. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ತಮ್ಮ ಅಧಿಕೃತ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಕಾನೂನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿನಾಯಿತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ
37. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿವಿಧ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:
1. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ಆಯ್ಕೆ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನವು ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
2. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದು.
ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
(ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
(ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
(ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.
38. ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ಜಲ ವಿವಾದಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:
1. ಸಂವಿಧಾನದ 263 ನೇ ವಿಧಿಯ ಪ್ರಕಾರ, ಯಾವುದೇ ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ಜಲ ವಿವಾದಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಮಾತ್ರ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಜಲ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುತ್ತದೆ.
ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.
(ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.
(ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.
(ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.
39. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಮಾಲೋಚನೆಗಾಗಿ ಸ್ವತಂತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿ ಶಾಶ್ವತ ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿತು?
- (ಎ) ಸರ್ಕಾರಿಯಾ ಆಯೋಗ
(ಬಿ) ಪುಂಜಿ ಆಯೋಗ
(ಸಿ) ರಾಜಮನ್ಸಾರ್ ಸಮಿತಿ
(ಡಿ) ಆನಂದಪುರ್ ಸಾಹಿಬ್ ನಿರ್ದೇಶನ

40. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ, ನೀರು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಜಲಾನಯನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
2. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ, ಹೈನುಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕೋಳಿ ಸಾಕಣೆ
3. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ
ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಯಾವ ವಿಷಯಗಳು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಹನ್ನೊಂದನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿವೆ/ಇವೆ?
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
41. 'ಸೇವಾ ಮತದಾರರು' ಎಂಬ ಪದವು ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ:
- (ಎ) ಚುನಾವಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತದಾರರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು NGO ಗಳ ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಉಪಕ್ರಮ.
(ಬಿ) ಮತದಾರರ ದೇಟಾವನ್ನು ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಪೋರ್ಟಲ್.
(ಸಿ) ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣಾ ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.
(ಡಿ) ದೇಶದ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪಡೆಗಳ ಸದಸ್ಯರು.
42. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ (NCBC) ಒಂದು:
- (ಎ) ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆ
(ಬಿ) ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ
(ಸಿ) ಶಾಸನಬದ್ಧವಲ್ಲದ ಸಂಸ್ಥೆ
(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
43. ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗದ (UPSC) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. UPSC ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದ ಶಿಫಾರಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು UPSC ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
3. ಯುಪಿಸಿಎಸ್‌ಸಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ವಿದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

44. Which of the following bodies is/are not a Constitutional Body?
1. National Human Rights Commission
 2. GST Council
 3. Central Vigilance Commission
 4. Special Officer for Linguistic Minorities
- Select the correct answer using the code given below:
- (a) 1 and 3 only
 - (b) 2 and 4 only
 - (c) 2 only
 - (d) 1, 3 and 4 only
45. Who among the following is/are the Members of the Committee that recommends the appointment of the Chief Information Commissioner in India?
1. Prime Minister of India
 2. Leader of Opposition in the Lok Sabha
 3. Speaker of Lok Sabha
- Select the correct answer using the code given below:
- (a) 1 only
 - (b) 1 and 2 only
 - (c) 3 only
 - (d) 1, 2 and 3
46. Which one of the following statements is not correct?
- (a) Allahabad High Court has a Bench at Lucknow.
 - (b) Madhya Pradesh High Court has a Bench at Gwalior.
 - (c) Rajasthan High Court is located at Jodhpur.
 - (d) Guwahati High Court has no Bench.
47. Which among the following is not a condition for the disqualification of a Member of Parliament ?
- (a) Voluntary acquisition of citizenship of a foreign country
 - (b) Holding the office of the Chairperson of the National Commission for Women
 - (c) The Member abstains from voting in the House without prior permission
 - (d) The Member holds the office of the Chairman of the Board of Directors of the National Coal Development Corporation Ltd.
48. Who among the following considered the Directive Principles of State Policy as aiming at furthering the goals of social exclusion' ?
- (a) B.N.Rau
 - (b) Granville Austin
 - (c) K.C.Wheare
 - (d) Rajni Kothari
49. Which one among the following is the largest State in terms of seats in the Rajya Sabha ?
- (a) Andhra Pradesh
 - (b) Bihar
 - (c) Rajasthan
 - (d) Karnataka
50. Under which Article of the Constitution of India has provision been made for reservation of seats for women in Panchayats ?
- (a) Article 243 B
 - (b) Article 243 C
 - (c) Article 243D
 - (d) Article 243 E
51. Which one of the following is not a correct statement with reference to the Constitution of India ?
- (a) The Constitution (Eighty-Fifth) Amendment Act has inserted the 'Right to Education' under Article 21A.
 - (b) Article 22 talks detention about preventive
 - (c) Right to Constitutional Remedies is in Part-III of the Constitution.
 - (d) Writ jurisdiction of High Courts is wider than the Supreme Court of India.
52. 'Which one of the following statements about the Cripps Mission is not correct?
- (a) It was sent to India by the British Government in March 1942.
 - (b) It proposed that the Constitution of India was to be framed by an elected Constituent Assembly of the Indian people.

44. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿಲ್ಲ?

1. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ
2. ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಮಂಡಳಿ
3. ಕೇಂದ್ರ ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ಆಯೋಗ
4. ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

45. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುವ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ?

1. ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
2. ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ
3. ಲೋಕಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

46. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ಅಲಹಾಬಾದ್ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಲಕ್ನೋದಲ್ಲಿ ಪೀಠವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- (ಬಿ) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಗ್ವಾಲಿಯರ್‌ನಲ್ಲಿ ಪೀಠವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- (ಸಿ) ರಾಜಸ್ಥಾನ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಜೋರ್ಧ್‌ಪುರದಲ್ಲಿದೆ.
- (ಡಿ) ಗುವಾಹಟಿ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ಗೆ ಯಾವುದೇ ಪೀಠವಿಲ್ಲ.

47. ಸಂಸತ್ ಸದಸ್ಯರ ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಷರತ್ತು ಅಲ್ಲ?

- (ಎ) ವಿದೇಶಿ ಪೌರತ್ವವನ್ನು ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತವಾಗಿ ಪಡೆಯುವುದು
- (ಬಿ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು
- (ಸಿ) ಸದಸ್ಯರು ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಸದನದಲ್ಲಿ ಮತದಾನದಿಂದ ದೂರವಿರುವುದು.
- (ಡಿ) ಸದಸ್ಯರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಲ್ಪಿಡಲು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು.

48. "ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು" ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊರಗಿಡುವಿಕೆಯ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಟ್ಟವರು ಯಾರು?

- (ಎ) ಬಿ.ಎನ್.ರಾವ್
- (ಬಿ) ಗ್ರಾನ್‌ವಿಲ್ಲೆ ಆಸ್ಪಿನ್
- (ಸಿ) ಕೆ.ಸಿ.ವೀರ್
- (ಡಿ) ರಜನಿ ಕೊರಾರಿ

49. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?

- (ಎ) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ
- (ಬಿ) ಬಿಹಾರ
- (ಸಿ) ರಾಜಸ್ಥಾನ
- (ಡಿ) ಕರ್ನಾಟಕ

50. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ವಿಧಿ 243 ಬಿ
- (ಬಿ) ವಿಧಿ 243 ಸಿ
- (ಸಿ) ವಿಧಿ 243 ಡಿ
- (ಡಿ) ವಿಧಿ 243 ಇ

51. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲ?

- (ಎ) ಸಂವಿಧಾನ 85ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ವಿಧಿ 21 ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕು' ಅನ್ನು ಸೇರಿಸಿದೆ.
- (ಬಿ) ವಿಧಿ 22 ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆಯ ಬಂಧನದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡುತ್ತದೆ
- (ಸಿ) ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳ ಹಕ್ಕು ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ-III ರಲ್ಲಿದೆ.
- (ಡಿ) ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ಗಳ ರಿಟ್ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ಗಿಂತ ವಿಸ್ತಾರವಾಗಿದೆ.

52. 'ಕ್ರಿಪ್ಸ್ ಮಿಷನ್' ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ಇದನ್ನು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸರ್ಕಾರವು ಮಾರ್ಚ್ 1942 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿತು.
- (ಬಿ) ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಜನರ ಚುನಾಯಿತ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯಿಂದ ರಚಿಸಬೇಕೆಂದು ಅದು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿತು.

- (c) Any province which was not prepared to accept the Constitution would be free to retain its constitutional provisions existing at that time.
- (d) The British Government could enter into a separate constitutional arrangement with any of the acceding provinces.
- 53.** Which one of the following is not a circumstance for proclamation of Emergency by the President of India under Article 352 of the Constitution of India?
- (a) War
(b) External aggression
(c) Internal disturbance
(d) Armed rebellion
- 54.** With reference to Pardoning powers of President, consider the following statements:
- Article 72 of the Indian Constitution gives the pardoning powers to the President of India.
 - The President of India cannot exercise his power of pardon independent of the government.
- Which of the above statements is/are correct?
- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 and 2
- 55.** The Constitution of India guarantees freedom of thought and expression to all its citizens subject to
- implementation of Directive Principles
 - Fundamental Duties
 - Right to Equality
- Select the correct answer using the code given below.
- (a) 1 and 2 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 only
(d) 1,2 and 3
- 56.** The protection against arrest and detention under Article 22 of the Constitution of India is not available to
- an enemy alien
 - a person detained under a preventive detention law
 - a foreigner
 - an overseas citizen of India
- Select the correct answer using the code given below.
- (a) 1 and 2 only
(b) 1,3 and 4
(c) 1,2 and 3
(d) 3 and 4 only
- 57.** Which of the following statements about India's Independence is/are correct?
- The formal transfer of power on 15th August, 1947 heralding India's Independence was announced by Lord Mountbatten.
 - Mahatma Gandhi was not present at the festivities in the capital on 15th August, 1947.
- Select the correct answer using the code given below.
- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2
- 58.** Who among the following in Congress represented the socialist view?
- (a) Rajendra Prasad
(b) Narendra Dev
(c) Maulana Azad
(d) Sardar Patel
- 59.** Which one of the following judgements is associated with the primacy of the Chief Justice of India and the Collegium of Judges in the appointment and transfer of the higher judiciary?
- (a) Kesavananda Bharati vs. State of Kerala
(b) P. Gupta vs. President of India
(c) Maneka Gandhi vs. Union of India
(d) S. R. Bommai vs. Union of India

(ಸಿ) ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಸಿದ್ಧರಿಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಂತ್ಯವು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮುಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿತು.

(ಡಿ) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ವಿಲೀನ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳಿತು.

53. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 352 ನೇ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಸನ್ನಿವೇಶವಲ್ಲ?

- (ಎ) ಯುದ್ಧ
- (ಬಿ) ಬಾಹ್ಯ ಆಕ್ರಮಣ
- (ಸಿ) ಆಂತರಿಕ ಗಲಭೆ
- (ಡಿ) ಸಶಸ್ತ್ರ ದಂಗೆ

54. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಕ್ಷಮಾದಾನ ಅಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 72 ನೇ ವಿಧಿಯು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಕ್ಷಮಾದಾನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
 2. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ತಮ್ಮ ಕ್ಷಮಾದಾನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
- ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

55. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಚಿಂತನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಇದರ ಮೂಲಕ ಖಾತರಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ

1. ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಮೂಲಕ
2. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಮೂಲಕ
3. ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕಿನ ಮೂಲಕ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1,2 ಮತ್ತು 3

56. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 22 ನೇ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧನ ಮತ್ತು ಬಂಧನದ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ

1. ಶತ್ರು ಅನ್ಯಲೋಕದ ವ್ಯಕ್ತಿ
2. ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಬಂಧನ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧನಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ
3. ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಕ್ತಿ
4. ಭಾರತದ ವಿದೇಶಿ ನಾಗರಿಕ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1,3 ಮತ್ತು 4
- (ಸಿ) 1,2 ಮತ್ತು 3
- (ಡಿ) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

57. ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಘೋಷಿಸುವ ಆಗಸ್ಟ್ 15, 1947 ರಂದು ಅಧಿಕಾರದ ಔಪಚಾರಿಕ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ಲಾರ್ಡ್ ಮೌಂಟ್ ಬ್ಯಾಟನ್ ಘೋಷಿಸಿದರು.

2. ಆಗಸ್ಟ್ 15, 1947 ರಂದು ರಾಜಧಾನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಉತ್ಸವಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರು ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

58. ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸಮಾಜವಾದಿ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿದರು?

- (ಎ) ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್
- (ಬಿ) ನರೇಂದ್ರ ದೇವ್
- (ಸಿ) ಮೌಲಾನಾ ಆಜಾದ್
- (ಡಿ) ಸರ್ದಾರ್ ಪಟೇಲ್

59. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ತೀರ್ಪುಗಳು ಉನ್ನತ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಕೊಲಿಜಿಯಂನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ vs. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ
- (ಬಿ) ಪಿ. ಗುಪ್ತ vs. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
- (ಸಿ) ಮೇನಕಾ ಗಾಂಧಿ vs. ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ
- (ಡಿ) ಎಸ್. ಆರ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ vs. ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ

60. Which one of the following Constitutional Amendments has enormously strengthened the powers of the Speaker/Chairman of the Houses of the Parliament/State Legislatures?
- 61st Amendment
 - 52nd Amendment
 - 42nd and 44th Amendment
 - 73rd Amendment
61. Who among the following is not associated to the Governing Council of NITI Aayog?
- The Prime Minister
 - The President
 - The Chief Ministers of States
 - The Chief Ministers of Union Territories
62. Which one of the following is the correct combination of languages included in the 8th Schedule of the Constitution of India?
- Nepali, Konkani, Tulu and Santhali
 - Santhali, Urdu, Maithili Konkani and
 - Santhali, Konkani, Bhojpuri and Urdu
 - Dogri, Konkani, Bhojpuri and Urdu
63. Which one of the following statements relating to the power of the President of India to grant pardon is not correct?
- The President has the power to grant pardon where punishment or sentence is by a Court Martial.
 - The President can grant pardon in all cases where the sentence is a sentence of death.
 - The Court's power of judicial review is very limited in relation to the decision of the President on mercy petition.
 - The power to grant pardon by the President is the power that the sovereign never exercises against its own judicial mandate.
64. Which one of the following concerns has found a place in both Fundamental Duties and Directive Principles of State Policy?
- Safeguarding of public property:
 - Protection and improvement of environment, forests and wildlife
 - Respect for the rich heritage of our composite culture
 - promotion of cooperative societies
65. In which of the following cases, the Supreme Court took a wider interpretation of Article 21 and ruled that the expression 'Personal Liberty' in Article 21 is of the widest amplitude?
- Maneka Gandhi case
 - Golak Nath case
 - Kesavananda Bharati case
 - SR Bommai case
66. Consider the following statements regarding the office of the Governor:
- The Constitution of India does not lay down any qualifications for the appointment of a person as the Governor.
 - The Constitution lays down the grounds upon which a Governor may be removed.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
67. In which of the following years, a Delimitation Commission was not set up?
- 1973
 - 1993
 - 2002
 - 1963
68. With reference to the Central Bureau of Investigation (CBI), consider the following statements:
- It comes under the administrative control of the Ministry of Home Affairs.
 - It was established on the recommendation of the Santhanam Committee.
 - It is a statutory body.
- Which of the statements given above is/are not correct?
- 1 and 3 only
 - 1 and 2 only
 - 2 and 3 only
 - 1, 2 and 3

60. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಸಂಸತ್ತು/ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳ ಸಭಾಪತಿ/ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಗಾಧವಾಗಿ ಬಲಪಡಿಸಿದೆ?

- (ಎ) 61 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (ಬಿ) 52 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (ಸಿ) 42 ಮತ್ತು 44 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (ಡಿ) 73 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ

61. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ನೀತಿ ಆಯೋಗದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
- (ಬಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
- (ಸಿ) ರಾಜ್ಯಗಳ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- (ಡಿ) ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು

62. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 8 ನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಭಾಷೆಗಳ ಸರಿಯಾದ ಸಂಯೋಜನೆ ಯಾವುದು?

- (ಎ) ನೇಪಾಳಿ, ಕೊಂಕಣಿ, ತುಳು ಮತ್ತು ಸಂಥಾಲಿ
- (ಬಿ) ಸಂಥಾಲಿ, ಉರ್ದು, ಮೈಥಿಲಿ ಕೊಂಕಣಿ
- (ಸಿ) ಸಂಥಾಲಿ, ಕೊಂಕಣಿ, ಭೋಜ್‌ಪುರಿ ಮತ್ತು ಉರ್ದು
- (ಡಿ) ಡೋಗ್ರಿ, ಕೊಂಕಣಿ, ಭೋಜ್‌ಪುರಿ ಮತ್ತು ಉರ್ದು

63. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಕ್ಷಮಾದಾನ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ಕೋರ್ಟ್ ಮಾರ್ಷಲ್ ಮೂಲಕ ಶಿಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಲಾದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಕ್ಷಮಾದಾನ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.
- (ಬಿ) ಶಿಕ್ಷೆಯು ಮರಣದಂಡನೆಯಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಕ್ಷಮಾದಾನ ನೀಡಬಹುದು.
- (ಸಿ) ಕ್ಷಮಾದಾನ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲಿನ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಅಧಿಕಾರವು ಬಹಳ ಸೀಮಿತವಾಗಿದೆ.
- (ಡಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಂದ ಕ್ಷಮಾದಾನ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರವು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಎಂದಿಗೂ ಚಲಾಯಿಸದ ಅಧಿಕಾರವಾಗಿದೆ.

64. ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾಳಜಿಗಳು ಸ್ಥಾನ ಪಡೆದಿವೆ?

- (ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ತಿಯ ಸುರಕ್ಷತೆ:
- (ಬಿ) ಪರಿಸರ, ಅರಣ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ವನ್ಯಜೀವಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆ
- (ಸಿ) ನಮ್ಮ ಸಂಯೋಜಿತ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಶ್ರೀಮಂತ ಪರಂಪರೆಗೆ ಗೌರವ
- (ಡಿ) ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಪ್ರಚಾರ

65. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ, ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಆರ್ಟಿಕಲ್ 21 ರ ವಿಶಾಲವಾದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿಕೊಂಡು ಆರ್ಟಿಕಲ್ 21 ರಲ್ಲಿ 'ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ' ಎಂಬ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಿಶಾಲ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಎಂದು ತೀರ್ಪು ನೀಡಿದೆ?

- (ಎ) ಮೇನಕಾ ಗಾಂಧಿ ಪ್ರಕರಣ
- (ಬಿ) ಗೋಲಕ್ ನಾಥ್ ಪ್ರಕರಣ
- (ಸಿ) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ ಪ್ರಕರಣ
- (ಡಿ) ಎಸ್.ಆರ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ಪ್ರಕರಣ

66. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಜ್ಯಪಾಲರಾಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಯಾವುದೇ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ.
 2. ರಾಜ್ಯಪಾಲರನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಸಂವಿಧಾನವು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

67. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ, ಡಿಲಿಮಿಟೇಶನ್ ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) 1973
- (ಬಿ) 1993
- (ಸಿ) 2002
- (ಡಿ) 1963

68. ಕೇಂದ್ರ ತನಿಖಾ ದಳ (ಸಿಬಿಐ)ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯದ ಆಡಳಿತದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತದೆ.
 2. ಇದನ್ನು ಸಂತಾನಂ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
 3. ಇದು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

69. With reference to the Election Commission of India, which of the following statement is correct?
- The Chief Election Commissioner presides over the Election Commission and has more powers than the other Election Commissioners.
 - The Election Commissioners are appointed by the President on the advice of the Chief Justice of India.
 - The Election Commissioners are appointed for a tenure of 5 years or until 65 years of age.
 - The conditions of service and tenure of the office of the Election Commissioners shall be determined by the President.
70. With reference to the 103rd Constitution (Amendment) Act, 2019, consider the following statements:
- It introduced the 10% EWS (Economically Weaker Section) Quota.
 - It amended Article 15 and Article 16 of the Indian Constitution.
- Which of the statements given above is/are not correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
71. Which of the following constitutional amendments reserves one-third of all seats for women in Lok Sabha, State legislative assemblies, and the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi, including those reserved for SCs and STs?
- 104th
 - 105th
 - 101st
 - 106th
72. In the context of India, which one of the following is the correct relationship between Rights and Duties?
- Rights are correlative with Duties.
 - Rights are personal and hence independent of society and Duties.
 - Rights, not Duties, are important for the advancement of the personality of the citizen.
 - Duties, not Rights, are important for the stability of the State.

73. Under which of the following articles, a true democracy is established in India by ensuring a sense of dignity and equal status among all the citizens?
- Article 20
 - Article 19
 - Article 14
 - Article 21
74. Which of the following qualifications is/are provided under the constitution of India for the appointment of a person as a governor?
- He shall not belong to the state where he is appointed.
 - He should have completed the age of 30 years.
- Select the correct answer using the codes given below:
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
75. Consider the following statements regarding the powers of the Chief minister:
- He advises the governor with regard to the summoning and proroguing of the sessions of the state legislature.
 - He can recommend the dissolution of the legislative assembly to the governor at any time.
 - He is the chief spokesman of the state government.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 and 2 only
 - 2 and 3 only
 - 1 and 3 only
 - 1, 2 and 3
76. The strength of a high court is determined by:
- The President of India
 - Chief Justice of India
 - The Governor of concerned state
 - Chief Justice of concerned High court

69. ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಬಿ) ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.

(ಸಿ) ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು 5 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ 65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನವರೆಗೆ ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

(ಡಿ) ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.

70. ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಲೇಖನದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಲೇಖನ 25

(ಬಿ) ಲೇಖನ 46

(ಸಿ) ಲೇಖನ 44

(ಡಿ) ಲೇಖನ 48

71. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು ಲೋಕಸಭೆ, ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ದೆಹಲಿಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಾಜಧಾನಿ ಪ್ರದೇಶದ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಎನ್‌ಸಿ ಮತ್ತು ಎನ್‌ಟಿಗಳಿಗೆ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗದಷ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸುತ್ತವೆ?

(ಎ) 104ನೇ

(ಬಿ) 105ನೇ

(ಸಿ) 101ನೇ

(ಡಿ) 106ನೇ

72. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಸರಿಯಾದ ಸಂಬಂಧವಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಹಕ್ಕುಗಳು ಕರ್ತವ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿವೆ.

(ಬಿ) ಹಕ್ಕುಗಳು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ ಸಮಾಜ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಿಂದ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿವೆ.

(ಸಿ) ನಾಗರಿಕನ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಪ್ರಗತಿಗೆ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮುಖ್ಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಲ್ಲ.

(ಡಿ) ರಾಜ್ಯದ ಸ್ಥಿರತೆಗೆ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮುಖ್ಯ, ಹಕ್ಕುಗಳಲ್ಲ.

73. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಲೇಖನಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರಲ್ಲಿ ಘನತೆ ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಿಜವಾದ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಲೇಖನ 20

(ಬಿ) ಲೇಖನ 19

(ಸಿ) ಲೇಖನ 14

(ಡಿ) ಲೇಖನ 21

74. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಾಗಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ?

1. ಅವರು ನೇಮಕಗೊಂಡ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿರಬಾರದು

2. ಅವರು 30 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರಬೇಕು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

75. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಅಧಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಕರೆಯುವ ಮತ್ತು ಮುಂದೂಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

2. ಅವರು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಬಹುದು.

3. ಅವರು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ವಕ್ತಾರರು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

76. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಸದಸ್ಯರ ಮಿತಿಯನ್ನು ಇವರಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ:

(ಎ) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ

(ಬಿ) ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

(ಸಿ) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯದ ಗವರ್ನರ್

(ಡಿ) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

77. The idea of Residuary powers in Indian constitution has been borrowed from
- Irish Constitution
 - United States constitution
 - France Constitution
 - Canadian Constitution
78. In Indian context, Right to Convert to any religion by choice, is a
- Fundamental Right
 - Directive Principle of State Policy
 - Legal Right
 - One cannot convert to other religion even by choice
79. Regarding Martial Law, which of the following statements is incorrect?
- The concept of Martial Law is an Indian innovation.
 - The expression of Martial Law has nowhere been defined in the Constitution of India.
 - It suspends the government as well as ordinary law courts.
 - Proclamation of Martial Law has no effect on Centre-State relations
80. Government of India Act, 1935 provides for:
- Provincial Autonomy
 - It abolished the Council of India
 - Establishment of a Reserve Bank of India
 - All-India Federation at the Centre
- Select the correct answer using the code given below:
- 1, 2 and 3 only
 - 2, 3 and 4 only
 - 1, 3 and 4 only
 - 1, 2, 3 and 4
81. Consider the following statements regarding the Houses of the Parliament
- Both the Houses have equal powers with respect to the consideration of reports of constitutional bodies.
 - Only the Rajya Sabha is empowered to authorise the Parliament to create new All India Services for the centre.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
82. A dispute regarding the election of the Vice-president can be inquired into and decided by
- Rajya Sabha
 - Supreme Court
 - President
 - Election Commission of India
83. Members of the Rajya Sabha are not associated with
- Public Accounts Committee
 - Estimates Committee
 - Committee on Public Undertakings
- Choose the correct answer by selecting the codes
- A and B
 - C only
 - B only
 - A and C
84. Who of the following attended all three Round Table Conferences?
- Dr. B R Ambedkar
 - MM Malviya
 - Vallabhbhai Patel
 - None of the above
85. Who was the president of the congress at the time of moderate extremist split?
- Pherozsha Mehta
 - Rashbehari Ghosh
 - Madan Mohan Malviya
 - Dinshaw Wacha
86. Who among the following was not a member of the Cabinet Mission?
- Sir Stafford Cripps
 - A.V. Alexander
 - CpiI Radcliffe
 - Pethick-Lawrence

77. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಉಳಿಕೆ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶದ ಸಂವಿಧಾನದಿಂದ ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಐರಿಶ್ ಸಂವಿಧಾನ
- (ಬಿ) ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್ ಸಂವಿಧಾನ
- (ಸಿ) ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಸಂವಿಧಾನ
- (ಡಿ) ಕೆನಡಾದ ಸಂವಿಧಾನ

78. ಭಾರತದಲ್ಲಿ, ಆಯ್ಕೆಯ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕು, a

- (ಎ) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು
- (ಬಿ) ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವ
- (ಸಿ) ಕಾನೂನು ಹಕ್ಕು
- (ಡಿ) ಆಯ್ಕೆಯ ಮೂಲಕವೂ ಒಬ್ಬರು ಇತರ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ

79. ಸೇನಾ ಕಾನೂನಿನ(ಮಾರ್ಷಿಯಲ್ ಲಾ) ಬಗ್ಗೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಸೇನಾ ಕಾನೂನಿನ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ಭಾರತೀಯ ಹೊಸ ಕಲ್ಪನೆಯಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಸೇನಾ ಕಾನೂನಿನ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- (ಸಿ) ಇದು ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
- (ಡಿ) ಸೇನಾ ಕಾನೂನಿನ ಅನುಮೋದನೆಯು ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದಿಲ್ಲ

80. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯ್ದೆ, 1935ರ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು:

- 1. ಪ್ರಾಂತೀಯ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ
 - 2. ಇದು ಭಾರತ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು
 - 3. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆ
 - 4. ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:
- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 - (ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
 - (ಸಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
 - (ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

81. ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದನಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- 1. ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವರದಿಗಳ ಪರಿಗಣನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎರಡೂ ಸದನಗಳು ಸಮಾನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.

2. ಕೇಂದ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಸ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ ರಾಜ್ಯಸಭೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಇದೆ.

- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

82. ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಾದವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಚಾರಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು

- (ಎ) ರಾಜ್ಯಸಭೆ
- (ಬಿ) ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್
- (ಸಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- (ಡಿ) ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ

83. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ:

- 1. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಮಿತಿ
 - 2. ಅಂದಾಜು ಸಮಿತಿ
 - 3. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಮಿತಿ
- ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ
- (ಎ) ಎ ಮತ್ತು ಬಿ
 - (ಬಿ) ಸಿ ಮಾತ್ರ
 - (ಸಿ) ಬಿ ಮಾತ್ರ
 - (ಡಿ) ಎ ಮತ್ತು ಸಿ

84. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಮೂರು ದುಂದು ಮೇಜಿನ ಸಮ್ಮೇಳನಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರು?

- (ಎ) ಡಾ. ಬಿ ಆರ್ ಅಂಬೇಡ್ಕರ್
- (ಬಿ) ಎಂ ಎಂ ಮಾಳವೀಯ
- (ಸಿ) ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

85. ಮಧ್ಯಮ ಉಗ್ರಗಾಮಿ ವಿಭಜನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ಸಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರಾಗಿದ್ದರು?

- (ಎ) ಫಿರೋಜ್ ಮೆಹ್ತಾ
- (ಬಿ) ರಾಶ್‌ಬೆಹಾರಿ ಫೋಷ್
- (ಸಿ) ಮದನ್ ಮೋಹನ್ ಮಾಳವೀಯ
- (ಡಿ) ದಿನ್ಯಾ ವಾಚಾ

86. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಿಷನ್‌ನ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರಲಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ಸರ್ ಸ್ವಾಥರ್ಡ್ ಕ್ರಿಪ್ಸ್
- (ಬಿ) ಎ.ವಿ. ಅಲೆಕ್ಸಾಂಡರ್
- (ಸಿ) ಸಿಪಿಐಐ ರಾಡ್‌ಕ್ಲಿಫ್
- (ಡಿ) ಪೆಥಿಕ್-ಲಾರೆನ್ಸ್

87. Finance Commission is appointed by the President under Article :
- 256 of the Constitution
 - 293 of the Constitution
 - 356 of the Constitution
 - 280 of the Constitution
88. With reference to the Central Vigilance Commission, consider the following statements:
- It is a constitutional body.
 - It's Chairman and members are appointed by the President.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
89. Under which article of the Constitution of India, can the Indian Parliament make the laws under residuary powers?
- Article 248
 - Article 249
 - Article 250
 - Article 251
90. Identify the first woman Chief Election Commissioner of India.
- Smt Neelmani Raju
 - Mrs. Malathi Das
 - Smt. M. Fatima Beavi
 - Smt. A.S. Ramadevi
91. The Constitution of India is Republican because
- It provides for an elected Parliament
 - It contains fundamental rights
 - It provides for adult franchise
 - It has no hereditary element
92. Which one of the following objectives is not embodied in the Preamble to the Constitution of India?
- Liberty of thought
 - Economic liberty
 - Liberty of expression
 - Liberty of belief
93. The National commission for SC/ST's contained in which part of Indian constitution?
- Part XVII of the Constitution
 - Part XV of the Constitution
 - XII Schedule of the Constitution
 - Part XI A of the Constitution
94. "The framers of the Indian Constitution borrowed the idea of Judicial Review from the Constitution of
- France
 - U.S.A.
 - United Kingdom
 - Australia
95. Which of the following right is dropped from the list of fundamental rights by 44 Amendment of Indian Constitution?
- Right to Property
 - Right to Equality
 - Right to Freedom of Religion
 - Right against Exploitation
96. What is correct about exercising the power of casting vote of the Speaker of Legislative Assembly?
- The Speaker will exercise his . power of casting vote in case of equal votes.
 - The Speaker is not bound to exercise the power of casting vote.
- Choose the correct answer:
- Only 1 is correct
 - Only 2 is correct
 - 1 and 2 both are correct
 - 1 and 2 both are incorrect
97. Which of the following are envisaged by the Right against Exploitation in the Constitution of India?
- Prohibition of traffic in human beings and forced labour.
 - Abolition of untouchability
 - Protection of the interests of minorities
 - Prohibition of employment of children in factories and mines.
- Select the correct answer using the code given below:

87. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಯಾವ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ:

- (ಎ) ಸಂವಿಧಾನದ 256
- (ಬಿ) ಸಂವಿಧಾನದ 293
- (ಸಿ) ಸಂವಿಧಾನದ 356
- (ಡಿ) ಸಂವಿಧಾನದ 280

88. ಕೇಂದ್ರ ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
 2. ಇದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
 - (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
 - (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
 - (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

89. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಲೇಖನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಭಾರತೀಯ ಸಂಸತ್ತು ಉಳಿಕೆ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು?

- (ಎ) ಲೇಖನ 248
- (ಬಿ) ಲೇಖನ 249
- (ಸಿ) ಲೇಖನ 250
- (ಡಿ) ಲೇಖನ 251

90. ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಮಹಿಳಾ ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (ಎ) ಶ್ರೀಮತಿ ನೀಲಮಣಿ ರಾಜು
- (ಬಿ) ಶ್ರೀಮತಿ ಮಾಲತಿ ದಾಸ್
- (ಸಿ) ಶ್ರೀಮತಿ ಎಂ. ಫಾತಿಮಾ ಬೀವಿ
- (ಡಿ) ಶ್ರೀಮತಿ ಎ.ಎಸ್. ರಮಾದೇವಿ

91. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಗಣರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ ಏಕೆಂದರೆ

- (ಎ) ಇದು ಚುನಾಯಿತ ಸಂಸತ್ತನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ
- (ಬಿ) ಇದು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
- (ಸಿ) ಇದು ವಯಸ್ಕ ಮತದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ
- (ಡಿ) ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಅನುವಂಶಿಕ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ

92. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಹಿರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಕಾರಗೊಳಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ಚಿಂತನೆಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
- (ಬಿ) ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
- (ಸಿ) ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
- (ಡಿ) ನಂಬಿಕೆಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ

93. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ SC/ST ಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗವಿದೆ?

- (ಎ) ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ XVII
- (ಬಿ) ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ XV
- (ಸಿ) ಸಂವಿಧಾನದ XII ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ
- (ಡಿ) ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ XI A

94. "ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ರಚನೆಕಾರರು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನದಿಂದ ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

- (ಎ) ಫ್ರಾನ್ಸ್
- (ಬಿ) ಯು.ಎಸ್.ಎ.
- (ಸಿ) ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಮ್
- (ಡಿ) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ

95. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 44 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಕೈಬಿಡಲಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕು
- (ಬಿ) ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕು
- (ಸಿ) ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು
- (ಡಿ) ಶೋಷಣೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಹಕ್ಕು

96. ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್‌ನ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿ?

1. ಸಮಾನ ಮತಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ್ಪೀಕರ್ ತನ್ನ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ಸ್ಪೀಕರ್ ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲೂ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- (ಎ) ಕೇವಲ 1 ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (ಬಿ) ಕೇವಲ 2 ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

97. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಶೋಷಣೆ ವಿರುದ್ಧದ ಹಕ್ಕು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

1. ಮಾನವ ಸಾಗಣೆ ಮತ್ತು ಬಲವಂತದ ದುಡಿಮೆಯ ನಿಷೇಧ.
2. ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯ ನಿರ್ಮೂಲನೆ
3. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆ
4. ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಮತ್ತು ಗಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಉದ್ಯೋಗದ ನಿಷೇಧ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (a) 1 , 2 and 4 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) 1 , 2, 3 and 4

98. The Ninth Schedule was introduced in the Constitution of India during the prime minister ship of:

- (a) Jawaharlal Nehru
- (b) Lal Bahadur Shastri
- (c) Indira Gandhi
- (d) Morarji Desai

99. With reference to Scheduled Areas in India, consider the following statements:

1. Within a State, the notification of an area as Scheduled Area takes place through an Order of the President.
2. The largest administrative unit forming the Scheduled Area is the District and the lowest is the cluster of villages in the Block.
3. The Chief Ministers of the concerned States are required to submit annual reports to the Union Home Ministry on the administration of Scheduled Areas in the States.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

100. Which of the following articles is associated with the Comptroller and Auditor General of India (CAG)?

- (a) Article 140
- (b) Article 142
- (c) Article 148
- (d) Article 143

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

98. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ 9ನೇ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು:

- (ಎ) ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು
- (ಬಿ) ಲಾಲ್ ಬಹದ್ದೂರ್ ಶಾಸ್ತ್ರಿ
- (ಸಿ) ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ
- (ಡಿ) ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ

99. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಒಂದು ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ, ಒಂದು ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶವೆಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.
2. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಆಡಳಿತ ಘಟಕವು ಜಿಲ್ಲೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ಘಟಕವು ಬ್ಲಾಕ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಮಗಳ ಸಮೂಹವಾಗಿದೆ.
3. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿನ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಆಡಳಿತದ ಕುರಿತು ಕೇಂದ್ರ ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- (ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

100. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಲೇಖನಗಳು ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ (ಸಿಎಜಿ) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ?

- (ಎ) ಲೇಖನ 140
- (ಬಿ) ಲೇಖನ 142
- (ಸಿ) ಲೇಖನ 148
- (ಡಿ) ಲೇಖನ 143



ವಿಧ್ವತ್ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಅಕಾಡೆಮಿ

Ph: +91 99722 58970, +91 97407 02455

ವಿಧ್ವತ್ ವಿಕ್ರರಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸರಣಿ

VVT001: ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಅವಧಿ: 2 ಗಂಟೆ

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 100 ಅಂಕಗಳು

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ನಂತರ ತಕ್ಷಣವೇ, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹೊಸ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪತ್ರಿಕೆ ಮೂಲಕ ಬದಲಿಸಿ.
2. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪುಸ್ತಕ ಸರಣಿ A, B, C ಅಥವಾ D ಅನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಎನ್ನೋಡ್ ಮಾಡಿ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತುಂಬಬೇಕು.
3. ಪರೀಕ್ಷಾ ಬುಕ್‌ಲೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೀವು ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಬಾಕ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬೇಡಿ.
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಾಲ್ಕು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ (ಉತ್ತರಗಳು). ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲು ಬಯಸುವ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗುರುತಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತವನ್ನು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ. ನಿಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಅಂಕಗಳು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಗುರುತಿಸಿರುವ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಂಕಗಳ 1/4(0.25) ನೇ ಭಾಗವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
7. ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್‌ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ /ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.
8. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ನಂತರ, ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬೇಕು.
9. ಕೊನೆಯ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೊರಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರಿ.
10. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ನಿಮಗೆ ಅನುಮತಿ ಇದೆ.
11. ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರು ತಿಳಿಸುವರೆಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಬೇಡಿ



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

VIDHVATH VICTORY TEST SERIES VVT001: INDIAN POLITY

KEY ANSWERS

1	B
2	A
3	C
4	A
5	D
6	C
7	C
8	A
9	B/C
10	A
11	D
12	A
13	A
14	A
15	B
16	B
17	A
18	D
19	D
20	C
21	D
22	D
23	D
24	C
25	A

26	C
27	C
28	D
29	A
30	C
31	A
32	B
33	C
34	A
35	C
36	D
37	A
38	B
39	A
40	D
41	D
42	B
43	B
44	A
45	B
46	D
47	B
48	B
49	B
50	C

51	A
52	D
53	C
54	C
55	C
56	A
57	C
58	B
59	B
60	B
61	B
62	B
63	D
64	B
65	A
66	D
67	B
68	A
69	D
70	Grace
71	D
72	A
73	C
74	D
75	D

76	A
77	D
78	A
79	A
80	D
81	B
82	B
83	B
84	A
85	B
86	C
87	D
88	B
89	A
90	D
91	D
92	B
93	Grace
94	D
95	A
96	A
97	C
98	A
99	B
100	C